
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

COPIA

N. 206  Reg. Gen.

SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   Numero  60   Del  29-09-2015

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STIPULA POLIZZA DI
RESPONSABILITA' CIVILE RCT RCO PER IL PERIODO
01.10.2015-30.09.2016: PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO

Adotta la seguente determinazione:

Richiamata la Determinazione n. 50 del 23.05.2011, adottata dal Responsabile del Settore
Economico-Finanziario-Amministrativo, con la quale, in esecuzione alla Deliberazione di Giunta
Comunale n. 78 del 26.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva stipulata con la Società “Pico
Adivser Group S.r.l.” di Bologna una polizza di responsabilità civile RCT, con validità biennale
(01.06.2011-31.05.2013), a seguito della disdetta della polizza stessa da parte della Ditta “Axa
Assicurazioni”;

Visto il contratto stipulato in data 24.10.2011, prot. n. 9605, tra il sottoscritto Responsabile del
Settore Economico-Finanziario-Amministrativo e la Società “Pico Adivser Group S.r.l.” per la
gestione dei contratti assicurativi dell’Ente;

Considerato che con propria Determinazione Reg. Gen. n. 96 del 22.05.2013 veniva affidata alla
suddetta compagnia assicurativa la stipula della polizza RCT, a frazionamento biennale, al costo
minimo di Euro 8.000,01 con un tasso lordo di regolazione del 12,00 pro-mille da applicare su
retribuzioni superiori ad Euro 700.000,00 e con una franchigia frontale per ogni sinistro, sia per
danni a persone sia per danni a cose, di Euro 1.000,00;

Vista la nota pervenuta dalla Società Generali in data 01.09.2015, acquisita agli atti dell’Ente con
prot. n. 08073, con cui la medesima comunicava la disdetta della polizza RCT/RCO n. 515761 in
essere con il Comune di Sanguinetto, a seguito del sinistro n. 48/2015800029 del 31.12.2014, in
base all’art. 8 del Capitolato di Assicurazione – Recesso in caso di sinistro;

Preso atto che la Società “Pico Adviser Group S.r.l.”, visto il mercato delle polizze assicurative,

@------@ @-------@



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

con comunicazione pervenuta in data 25.09.2015, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 08347
del 28.09.2015, presentava le seguenti proposte di quotazione ricevute dalle seguenti Compagnie
assicurative, per la stipula della polizza RCT/RCO:
Lloyd’s: premio di € 22.000,00 con franchigia frontale €. 5.000 (polizza senza tacito rinnovo)1)
Lloyd’s:2)
Opzione 1: franchigia frontale per sinistro: € 2.000,00-

Premio lordo annuo non soggetto a regolazione: € 17.200,00 (polizza senza
tacito rinnovo)

Opzione 2: franchigia frontale per sinistro: € 3.500,00-

Premio lordo annuo non soggetto a regolazione: € 14.400,00 (polizza senza
tacito rinnovo)

Opzione 3: franchigia frontale per sinistro: € 5.000,00-

Premio lordo annuo non soggetto a regolazione: € 11.600,00 (polizza senza
tacito rinnovo)

Generali:3)
Franchigia Importo

Franchigia
Parametro Valore

Parametro
Premio
Annuo
Lordo

Tasso
Lordo
(‰)

Frontale 1.500,00 Retribuzioni 700.000,00 12.000,00 17,143

con premio suddiviso in rate semestrali.

Ritenuto quindi di aderire a tale proposta, facendo decorrere la polizza dall’1 Ottobre 2015 (con
scadenza 1̂ ottobre 2016;

Dato atto che la Compagnia Ina Assitalia deve versare al Comune di Sanguinetto la somma di
Euro 4.000,00 a titolo di rimborso del premio già versato per il periodo 01.10.2015-31.05.2016, in
quanto la disdetta della polizza ha decorrenza 01.10.2015, mentre il contratto aveva validità fino
al 31.05.2016;

Considerato pertanto che è necessario procedere al versamento dell’importo di Euro 6.000,00
per il perfezionamento del contratto in oggetto;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999, n. 488 “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
D.P.R. 4 aprile 2002, n. 10”;

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 60 del 29-09-2015 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Richiamato il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», ed in particolare
l’art. 328 in materia di mercato elettronico, il quale recita: “Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio
al mercato elettronico previsti dalle norme in vigore, ai sensi dell’articolo 85, comma 13, del codice, la
stazione appaltante può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato
elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico
della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie
infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico
realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all’articolo 33 del codice”;

Visto il disposto dell’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, introdotto dall’art. 7,
comma 2,  del D.L. n. 52/2012 convertito in legge, con modifiche, dall’art. 1, comma 1, della
Legge 06.07.2012, n. 94, secondo cui “Dal 1̂ luglio 2007 le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e
delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

Richiamato il D.D.L. n. 1779 del 26.02.2015, di conversione del Decreto Legge n. 192 del
31.12.2014, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative, (cosiddetto Decreto
"milleproroghe"), ed in particolare l’art. 8, comma 3-ter “Proroga centrali di committenza”, il
quale prevede che la nuova disciplina per la centralizzazione delle procedure di acquisizione di
lavori, servizi e forniture, per tutti i comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di
aggregazione, si applichi dal 1̂ Settembre 2015, fissando pertanto un unico termine a decorrere
dal quale si applicherà la nuova disciplina a tutte le procedure di acquisto;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, dal momento che la stipula della polizza
RCT non figura tra i lotti presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(Me.Pa.), come si evince dall’elenco dei prodotti disponibili scaricato dal portale del Me.Pa., in
atti riservato presso l’ufficio Personale;

Dato atto che il contratto di affidamento del servizio alla suddetta Ditta avviene secondo le
modalità stabilite dall’art. 14 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori”, modificato con D.C.C. n. 43 del 28.09.2011, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 60 del 29-09-2015 COMUNE DI SANGUINETTO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Richiamato in particolare il combinato disposto dell’articolo 3, comma 1, lett. m), il quale
ammette il ricorso all’acquisizione in economia per beni e servizi entro l’importo di Euro
80.000,00 per le tipologie di spesa indicate, in particolare:

lettera p): polizze di assicurazione, fideiussioni, servizi di brokeraggio assicurativo-

e dell’art. 7, comma 2, in materia di preventivi di spesa, in quale dispone che “I preventivi devono
richiedersi, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno cinque
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di
mercato, ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti con le modalità di cui al comma
successivo. E' consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o
la fornitura siano di importo inferiore ai 20.000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 40.000 euro”;

Ritenuto pertanto di provvedere alla stipula di una nuova polizza per l’assicurazione dei rischi
contro la responsabile civile RCT/RCO con la Società “Generali” per la durata di un anno
(dall’01.10.2015 all’01.10.2016), alle condizioni sopra esposte;

Ritenuto di impegnare la somma di Euro 6.000,00 (per la prima rata di premio semestrale)
all’intervento 1010203/65 denominato “Premi assicurativi contro i danni” del Bilancio di
previsione annuale 2015, per l’affidamento del servizio di stipula della polizza di Responsabilità
Civile RCT/RCO per il periodo 1.10.2015-01.10.2016;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 31.08.2015, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di previsione annuale
2015 e pluriennale 2015-2017;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 02.09.2015, esecutiva ai sensi di
legge, relativa all’assegnazione definitiva delle risorse e degli interventi affidati alla gestione dei
Responsabili di Settore per l’anno 2015;

Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
13.08.2010 n. 136, pubblicata in G.U. n. 196 del 23.08.2010, così come modificata con D.L. n.
187/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 217/2010, ed operante, ai sensi dell’art. 3,
per gli appalti, i subappalti, i subcontratti, le concessioni di finanziamenti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture ed, in particolare, la necessità, per gli operatori economici, di istituire
conti correnti, bancari o postali, dedicati ai flussi finanziari relativi alla commessa pubblica, e
l’integrazione degli schemi di contratto, a pena di nullità assoluta, con una clausola di assunzione,
da parte degli operatori economici, degli obblighi di tracciabilità finanziari, e di una clausola
risolutiva espressa in caso di inadempimento a tali obblighi (art. 3, comma 8);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, recante disposizioni in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 60 del 29-09-2015 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Legge 217/2010, alla fornitura in parola è stato attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice C.I.G. ZAF163EEFD;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2014, di nomina del sottoscritto Responsabile del
Settore Economico-Finanziario-Amministrativo;

Visto il vigente Statuto Comunale dell’Ente;

Visto il  vigente Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.

Di impegnare la spesa di Euro 6.000,00 all’intervento 1010203/65 denominato “Premi2.
assicurativi contro i danni”, del redigendo Bilancio di previsione annuale 2015, per
l’affidamento del servizio di stipula della polizza di Responsabilità Civile RCT/RCO per il
periodo 01.10.2015-01.10.2016, esigibili entro il 31.12.2015 (1̂ rata) ed altri Euro 6.000,00
all’esercizio 2016 del Bilancio di previsione 2015-2017, esigibili entro il 31.12.2016 (2̂ rata
semestrale);

Di dare atto che la Compagnia Ina Assitalia deve versare al Comune di Sanguinetto la somma3.
di Euro 4.000,00 a titolo di rimborso del premio già versato per il periodo
01.10.2015-31.05.2016, in quanto la disdetta della polizza ha decorrenza 01.10.2015, mentre il
contratto aveva validità fino al 31.05.2016 e che il versamento della somma deve avvenire
entro giorni quindici dalla data di disdetta;

Di accertare pertanto la somma di Euro 4.000,00, esigibili entro il 31.12.2015, sul Bilancio di4.
previsione 2017-2017 all’esercizio 2015, sull’intervento 3050620/35450 denominato “Introiti e
rimborsi diversi”;

Di affidare alla Società “Pico Adviser Group S.r.l”  la predisposizione della nuova polizza5.
RCT/RCO con la compagnia Ina Assitalia per la durata di un anno al costo di Euro
12.000,00 annui, con una franchigia per sinistro sia per danni a persone sia per danni a cose,
di Euro 1.500,00;

Di incaricare inoltre la Compagnia a gestire, ed eventualmente rimborsare, i sinistri in regime6.
di franchigia, assicurando fin da ora che l’Ente provvederà a rimborsare la compagnia a date
stabilite, su richiesta della stessa;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 136/2010, così come7.
modificata dal D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010:

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 60 del 29-09-2015 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

La sopraindicata Ditta appaltatrice “Pico Adviser Group S.r.l.”, fornitrice del servizio ina.
oggetto, si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, impegnandosi in
merito ad osservare le disposizioni della richiamata legge n. 136/2010 per tutta la durata
del contratto, stipulato in data 24.10.2011;
la sopraindicata Ditta ha comunicato all’Amministrazione appaltante gli estremib.
identificativi del conto corrente bancario (o del conto corrente postale) dedicato ai flussi
finanziari relativi alla commessa pubblica in oggetto, nonché le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, nonché ogni successiva modifica
relativa ai dati trasmessi, per tutta la durata del contratto;
in caso di subappalto relativo alla commessa pubblica in oggetto, la sopraindicata Dittac.
dovrà produrre a questa Amministrazione appaltante copia del contratto di subappalto
da cui risulti, a pena di nullità assoluta, l’assunzione degli obblighi di tracciabilità
finanziaria di cui alla Legge 136/2010 da parte dei subappaltatori e dei subcontraenti;
il corrispettivo dovuto dal Comune alla Ditta appaltatrice, fornitrice di beni o servizi,d.
sarà liquidato mediante bonifico bancario (o postale) recante il C.I.G. ZAF163EEFD
(codice identificativo di gara) relativo alla suddetta fornitura di beni o servizi;
costituisce causa di risoluzione immediata del contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 8,e.
della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, l’inosservanza alle disposizioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla commessa pubblica in oggetto.

Di affidare alla Società “Pico Adviser Group S.r.l.” con sede in Via Brini n. 38 - Bologna (BO),8.
P. I.v.a 04180860373, la stipula della Polizza RCT/rcO per un anno, da contrarre con INA
Assitalia, dietro la corresponsione di Euro 6.000,00 onnicomprensivi (Euro 12.000,00 annui);

Di dare atto che vengono rispettati i limiti imposti dall’art. 163, comma 1, del D. Lgs.9.
n.267/2000 in materia di esercizio provvisorio;

Di dare atto che si adempie al disposto di cui all’ art. 151, comma 4, del vigente Testo Unico10.
degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi11.
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 9, comma 1, lettera a), n.2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009,
subordinatamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017,
nel rispetto dei vincoli derivanti dal patto di stabilità;

Di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi delle vigenti normative in12.
materia di controlli interni;

Di dare atto che dovranno essere pubblicati sul sito internet istituzionale, fino al 31.12.2019, i13.
dati di cui all’art. 18, comma 1, del D.L. 83/2012 convertito in Legge 134/2012, in materia di

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 60 del 29-09-2015 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

“Amministrazione aperta”, in relazione al presente provvedimento che costituisce
affidamento diretto;

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio di questo14.
Ente per giorni 15 consecutivi;

Il Responsabile del Settore
Economico - Finanziario - Amministrativo

F.to TOMEZZOLI NICOLA

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151
- comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto nel D.Lgs n.267/2000, nel rispetto dei
vincoli relativi al Patto di stabilità.

Sanguinetto, li 29-09-15
Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

F.to TOMEZZOLI NICOLA

Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 29-09-2015 all’Albo Pretorio del
Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n.  520).

Sanguinetto, lì 29-09-2015  Il Responsabile del Settore
Economico - Finanziario - Amministrativo

F.to TOMEZZOLI NICOLA

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 60 del 29-09-2015 COMUNE DI SANGUINETTO


